
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
       

Nr. 54 din data 26.08.2022 

HOTĂRÂRE 

Privind modificarea și aprobarea Organigramei si Statului de funcții 
ale aparatului de specialitate al Primarului  

Comunei Izbiceni 
 
 

Având în vedere : 

- Proiectul de hotărâre nr. 54 din 26.08.2022 inițiat de Primarul comunei Izbiceni 

- Referatul de aprobare întocmit de către primarul comunei Izbiceni înregistrat sub nr. 
7541 din data  22.08.2022      

- Raportul de specialitate întocmit înregistrat sub nr. 7671 din data  23.08.2022 

 

În baza dispozițiilor: 

- Art.133 alin. (1), art. 129 alin. (2) lit.a),alin. (3) lit. c), art.134 alin (1) lit. a), art. 139 alin. 
(3) lit. i), art. 154 alin (2), alin. (3), art. 155 alin(5) lit. e), art.5 lit. g), lit. ff), art. 540 lit. 
a), lit. b), art. 370 alin (2), art. 391, art. 409, art. 414, art. 421 alin (2), art. 518, art. 519, 
art. 539, art. 540, art. 541, art. 542, art. 554, art. 139, art. 196 alin (1) lit. a), din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare 

- Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu 
completările și modificările ulterioare 

- Art. 24 alin (11) din Legea nr. 273/2006 privind funcțiile publice locale 
- Art. 38 al Ordonanței de Urgență nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 

domeniul instituțiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea 
unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și stabilirea unor măsuri financiare, 
cu completările și modificările ulterioare. 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative republicată, cu completările și modificările ulterioare 
 



În temeiul art. 182 alin (1)-(2) și alin (4) coroborate cu ale art. 139, precum și art. 196 alin (1) lit. 
a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

CONSILUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 
Art. 1. Se aprobă înființarea compartimentului S.V.S.U. în cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, în subordinea directă a secretarului general al comunei. 
  
Art. 2. Se aprobă desființarea compartimentului P.S.I. și mutarea postului din cadrul 

acestuia, poziția 29 din Ștatul de funcții, în cadrul  compartimentului S.V.S.U.  
 

 Art. 3. Se aprobă înfiinţarea compartimentului RESURSE UMANE în cadrul aparatului 
de specialitate al primarului, în subordinea directă a secretarului general al comunei. 

 
Art. 4. Se aprobă transformarea  postului vacant de funcție publică  din cadrul 

Compartimentului REGISTRATURĂ, ARHIVĂ ȘI RELAȚII CU PUBLICUL, de la poziția nr 
15 din Ștatul de funcții, din Referent clasa III, grad profesional SUPERIOR, nivelul studiilor 
MEDII, în Consilier  clasa I, grad profesional SUPERIOR, nivelul studiilor SUPERIOARE și 
mutarea acestuia în cadrul Compartimentului resurse umane. 

 
Art. 5. Se aprobă Organigrama , anexa nr. 1 și Statul de funcții, anexa nr. 2, parte 

integrantă a prezentei hotărâri cu modificările de la Art. 1-4 

 
 Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 
Izbiceni prin Secretarul general al comunei Izbiceni 

 Art. 7. Prezenta se comunică cu: Instituția Prefectului-Județul Olt, Agenția Națională a 
Funcționarilor Publici  

 

 

 Președinte de ședință,                                                                   Avizat pentru legalitate, 
                Consilier Local,                                                                     Secretar general cu atribuții 
               

                COMAN NICU                                                                             LINCĂ RISTEL 


	Nr. 54 din data 26.08.2022
	HOTĂRÂRE
	Privind modificarea și aprobarea Organigramei si Statului de funcții
	ale aparatului de specialitate al Primarului
	Comunei Izbiceni
	Având în vedere :
	- Proiectul de hotărâre nr. 54 din 26.08.2022 inițiat de Primarul comunei Izbiceni
	- Referatul de aprobare întocmit de către primarul comunei Izbiceni înregistrat sub nr. 7541 din data  22.08.2022
	- Raportul de specialitate întocmit înregistrat sub nr. 7671 din data  23.08.2022
	În baza dispozițiilor:

